
信更中学校だより ４月号
平成３０年４月１９日(木) 発 行

すずらん

～信更の子どもたちが、スズランの花のごとく明るく清らかに伸びてほしいとの願いを込めて～

平成３０年度のスタート 入学式 平成３０年4月5日

校長室だより 信更中学校長 広川 芳守

４月５日に平成３０年度の入学式・１学期始業式が行われ、７名の新入生を迎え、全校生徒２５名で
元気いっぱい躍動の新学期が始まりました。

生徒数は少ないですが、一人一人が何事にも誠実に真面目に取り組むことができる姿は、信更中学校
の財産であり可能性であると感じています。将来を担う生徒一人一人がどれだけ大切か噛みしめて､職員
一同精一杯支援してまいります。本年度も、よろしくお願い申し上げます。

さて、平成３０年度のはじまりにあたって、校長室からは、入学式での式辞でお話ししました「大切
にしてほしいこと」を抜粋して掲載させていただきます。一つ目は「学習について」です。中学生とし
ての学ぶ力を身につけてほしいと思います。二つ目は、「集団の一員としての自覚」です。信更中学校
の大切なメンバーの一人であるという自覚を持った行動をすることです。三つ目は、「命を大切にする
心」です。命を大切にする心とは、自分の命も他の人の命も大切にする心です。

なお、信更中学校、生徒のことなどで、ご心配なことやお気づきのことなどありましたら、どんなこ
とでもご連絡・ご相談いただければと思います。どうそよろしくお願いいたします。

また、保護者の皆様はもちろん、地域の皆様も気軽に学校にお越しください。生徒の様子をご覧いた
だくとともにご意見をお寄せいただき、信更のよさや強みを生かした学校づくりを共におこなってまい
りましょう。ご協力お願いいたします。

７名の新入生を迎え、多くの保護者やご来賓の皆様の臨席を賜り、平成３０年度の入学式が行われました。
新入生一人一人の名前が呼ばれると、大きな声で起立し、胸を張って中学校生活をスタートすることができま
した。
全校生徒２５名でのスタートです。全校で力を合わせて、日々の活動を進めていきたいと思います。



５名の新任職員を迎え、職員１８名でのスタートとなりま
した。

保護者の皆様、地域の皆様のご協力を得ながら、校長を中
心に「楽しい学校 良い一日」をめざし、努力していきたい
と思いますので、ご支援をよろしくお願いします。

平成３０年度 新任職員

保健体育 宮川 和男 1学年主任
音 楽 林 直樹 ３学年副任
社 会 中村 俊幸 1学年担任
数 学 小林 佑樹
数 学 嶋田 和美 学力向上加配

資源回収 ご協力のお願い
【５月の主な予定】

１日(火) 耳鼻科検診
２日(水) 授業参観日 PTA総会 PTA歓送迎会
８日(火) 血液検査・貧血検査

１１日(金) 鑑賞音楽会(篠ノ井東中で)
１５日(火) 生徒総会
２０日(日) 資源回収・ＰＴＡ作業

（プール清掃）
２２日(水) １学期中間テスト・第１回復習テスト
２２日(水) 信更小中学校運営会議（中学校を会場）
２５日(金) 歯科検診
２９･３０日(水) １･２年宿泊学習（大池自然の家）
３１日(木) １･２年計画休業

※５月２日(水)は、本年度第１回の授業参観日となり
ます。また、PTA総会も予定されています。
学級懇談会では各学年の１年間の活動予定など
についてお話しさせていただく予定です。
地域の皆様も、ぜひ学校に足を運んでいただい
て、子どもたちの姿をご覧いただければ幸いです。

※５月２０日(日)は、資源回収を行った後、９：３０から
ＰＴＡ作業（プール掃除）を行います。水温が低い
ため長靴を用いて清掃を行います。

５月２０日(日)に資源回収を予定しています。
毎年大変お世話になりますが、本年度もよろしく
お願いいたします。

資源は、当日朝７:００までにお出しいただくか、
８:００までに中学校までお持ち下さい。

午前７:００ 回収開始 午前９:００頃 回収終わり
回収するもの

・ 紙類：段ボール（箱はつぶして縛って下さい）
新聞紙（広告も一緒で結構です）
雑誌（新聞の中には入れないで下さい）
牛乳パック

必ず縛って下さい。 袋に入れた状態は不可

・ ビン：ビールビン（大瓶・中瓶）のみ
一升瓶（１.８ℓビン、２ℓビン）

ジュースビン・透明なビンや
油のビン、ワインビンは不可
一升瓶用の木枠は、持ち込まない
ようにして下さい

新任の先生方のご紹介

長野市教育委員会からのお願い

～パブリックコメントについて～

長野市では「活力ある学校づくり検討委員会」を設置し、子どもの育ちや学びの質を大切にした発達段
階に応じた豊かな学びの場の在り方などの検討を重ねてまいりました。

このたび、少子化に対応した子どもにとって望ましい教育環境の在り方について（審議のまとめ案）が
まとまりましたので、市民の皆様からのご意見・ご提案を募集いたします。

※ 募集期間 平成30年４月16日（月）から５月21日（月）まで 当日消印有効
※ 審議のまとめ案の閲覧場所、意見・提案の提出方法等詳しくは、市ホームページ、

または広報ながの５月号をご覧ください。
※ 問い合わせ先 長野市教育委員会事務局学校教育課 小中高連携推進室 電話224-5097

１年生の様子

生活ノートより

４月５日（木） 入学式

今日から中学生になりました。まだ教室の場所、先生方の名
前、宿題、勉強、授業など分からないことが沢山あるけれど、
これからの中学校生活が楽しみです。

それと、『ともに』に書いてあった『いろいろなことに挑戦
し、成長する』ことを、これからやっていきたいです。 【親睦のマレットゴルフ】

緊張の続く中、花の里でマレットゴルフ
をして楽しみました。

H.yamaguchi
四角形


	スライド番号 1
	スライド番号 2

